2) Ita enim statuit *Pax ipsa Osnabrugensis* ART. XVII. §. 2. „Pro Im-  
„jori etiam horum omnium et singulorum pactorum firmitudine et  
„securitate, sit haec transactio Perpetua lex, et pragmatica Imperii  
„sanctio. Ed. IO. LVD. ENGAV. p. 86. I V S T. HENN. BOEH-  
MER diss. de *sanctionum pragmaticarum indole et auctoritate.* C. II.  
§. VIII. IX. Tom. I. *Exerc. ad Pand.* p. 458 sq.

### §. VI.

#### FACTA RELIGIOSA INTER PRINCIPES IMPERII, ORDINESQVE PROVINCIALES.

Quamuis vero sacrorum in Germania ratio satis ac-  
curate et prouide in istis pragmaticis imperii sanctionibus  
sit definita: penitus tamen earum scita et specialius de-  
terminanda censuerunt prouinciarum proceres. Ingens il-  
lorum in sacris tam emendandis, quam adornandis quon-  
dam eluxit auctoritas<sup>1)</sup>). Opus enim istud arduum pactis  
maxime illorum et conuentionalibus perfectum esse noui-  
mus. Ratas eiusmodi omnes pactiones esse iussit pax Os-  
nabrugensis, modo illis diserte et manifeste non sit dero-  
gatum, modoque anno normali non refragentur. INST. PAC.

OSNABRVC. Art. V. §. 33. „Pacta autem, Transactiones, conuentiones, aut concessiones, quae inter tales immediatos imperii status, eorumque status prouinciales et subditos supra dictos de publico vel etiam priuato exercitio religionis introducendo, permittendo et obseruando antehac intercesserunt, initae et factae sunt, eatus ratae et firmae manento, quatenus obseruantiae dicti anni MDCXXIV non aduersentur; nec ab illis, nisi mutuo consensu recedere liceat; sed annihilatis omnibus anni MDCXXIV obseruantiae contrariis latis sententiis, reuersalibus, pacis, quibuscumque transactionibus. Manifesta est pacis Vestphalicae sententia. Probat illa conuentiones circa religionem cum Ordinibus prouincialibus iectas. Si mentem illius penitus rimeris, distinguit inter conuentiones ante ipsam initas, et postea demum percussas. Illae ratae aliter esse nequeunt, nisi anno normali respondeant. Hae vero validae sunt, siue conformes, siue contrariae existant ipsi paci. Indulget enim imperii principibus, ut pactis cum Ordinibus prouincialibus sponte percutiendis alia omnia statuant, ipsumque decretorium annum in suis ditionibus mutent, illiue surrogent alium. INST. PAC. OSNABRUGENS. Art. V. §. 31. fin. „Et haec omnia semper et vbique obseruentur eo vsque, donec de religione Christiana vel vniuersaliter, vel inter status immediatos eorumque subditos mutuo consensu aliter erit conuentum“).

1) Ordines Prouinciales a dominis territorialium, sacra emendaturis, in consilium suffragiumque semper suffisere adhibitos, consensumque rogatos luculentis exemplis euincunt illustres et doctrinæ elegantissimæ viri: G. E. D. A. V. S. T. R. V. B. E. N. Obs. Iur. et Histor. Germ. IV. de Statuum Prouincialium Orig. et Praecipuis iuribus, §. XX. Adp. T. de Iur. Villic. p. 152: Nebenstunden 2. Thell 10. Abhandlung §. 21. p. 523. C. H. R. I. S. T. G. O. T. T. L. B. V. D. E. R. Amoenit. Iuris publici. Cap. III. p. 12 sq. Exemplum plane egregium suggerit Wurtembergiae ducatus, in quo omnis sacrorum emendatio et constitutio procurum prouincialium consensu, suffragio, ope, consilio contigit. Württembergische Religions-Urkunden in historischem Zusammenhang II. Stuttgart. 1741. fol.